**Von Gottes Gnaden Johan Fridrich / Herzog zu Sachsen / Churfürst / Landgraff in Thüringen / und Marggraff zu Meissen ꝛc.**

Quz

Quæ literæ, ut ab iis pariter, qui germanicæ linguæ ignari sunt, liquidiùs intelligantur, latinè sic reddi possunt:

Illustrissimis Principibus, amicis ac per-  
dilectis cognatis nostris, Domino Wil-  
helmo, ac Domino Ludovico, Co-  
mitibus Palatinis Rheni, superioris &  
inferioris Bavarix Ducibus &c.

*Amicissima obsequia nostra, et quidquid venerationis,  
amoris, ac boni possumus, in primis etc.*

**V**estra amborum dilectioni mæsto corde significamus, Illustrissimum, charissimùmque Dominum ac Patrem nostrum, Joannem Ducem et Electorem Saxonix etc. nuperâ die Veneris, circa horam nonam, more Principis Christiani defunctum esse; cuius anima omnipotens Pater per Christum Dominum nostrum velit esse propitius! idem ille charissimus Dominus, ac Pater noster piissimâ recordationis, paulò antè in aegritudine sua spiritu Divino tactus, et per hoc intimo corde commotus est, ut ad veterem Religionem Christianam se reciperet, seseque rursus conjungeret Matri nostræ, sanctæ Ecclesiæ Christianæ. Subinde etiam Christiano ritu omnia Sacramenta, Eucharistia, Pœnitentia, et extrema Unctionis, ardentissimâ charitate et humilitate suscepit; simulque in Principatu suo typis publicis evulgari fecit, novas omnes Ecclesiarum ordinationes tolli, et Lutherum unâ cum aliis præconibus et seclariis in posterum tolerari amplius non debere: quin et in eleganti testamento Nos, ut unicum suæ dilectionis filium, eâ lege et conditione prægravavit, ut subjectionis hereditaria sponsio regiménque Principatus à nobis accipi non deberet, usque dum Principali verbo nostro sponderemus ac polliceremur, nos voluntatem ejus ultimam, ac verè Christianam, ad amissim executuros esse. Et Nos, ad honorem Dei, et vi promissorum nostrorum, quæ prædicto Domino et Patri nostro corporali stipulatione dedimus, obligationem hanc agnoscentes, apud animum nostrum sincerè ac seriò proposuimus, huic ultimæ voluntati ejus studiosè morem gerere, seclat omnes doctrinâsque seductorias (in quas, præ dolor! et ipse, et Nos, et subditi nostri, subdolè adducti sumus; et charitati vestræ aliisque Christianis offendiculo non parvo fuimus) radicibus exsurgere, earum seclatores et magistros persequi, universali Ecclesiæ Christianæ demississimâ voluntate nos subdicere ac deinceps in Principatu nostro sinceram veramque Religionem Christianam auxiliante Deo

conservare. Quòd si autem huic operi Christiano essemus impares, aut in eo perficiendo nobis aliquid molestiarum obveneret; vos Dominos dilectissimos, tanquam amicos laudatissimosque Principes, nec non antiquæ Religionis Christianæ cultores ac promotores, hæc literis humanissime rogamus et obtestamur, ut hac in re consilio nobis et auxilio sitis, nos in tempore angusto non deseratis, nostramque juventutem unà cum subditis terrisque nostris ità vobis commendatam habeatis, uti amica et singularis confidentia nostra à vobis prestolatur. Nos vicissim pro viribus nostris erga vestram charitatem ità nos habebimus, ut ex parte nostra sincera et intima cognatio, quam olim (ut scietis) Bavarica Saxonicaque Domus ad invicem habuere, denuo resuscitetur, et cum omni familiaritate conservetur. Datum in urbe nostra Wittenberga, sabbatho die vicesimà quartà Augusti, Anno 1532.

Dei gratià Joannes Fridericus Saxonie Dux Elector, Landgravius Thuringia, et Marchio Misnia etc.

Literæ hæc ut supra memini, adhuc asservantur in Electorali archivo Monachienfi, ex quo earum apographum anno 1572. Ferdinandus\* Maria, Dux & Elector Bavarie, à multis magnisque Dominis rogatus, Viennam Austriæ transmisit. Quare fallitur Spangenbergius, quando contra Joannem Nasum Suffraganeum Brixinensem, qui eodem seculo conversionem hanc evulgaverat, audacter asserit, id esse insolens et diabolicum figmentum. De cetero idem ille Joannes Fridericus aliquantò post, nescio quibus vel terribulamentis vel malorum consiliariorum persuasionibus, recessit iterum ab hoc proposito; contraque sponfionem, tam parenti suo, quàm Bavaricis Principibus factam, Lutherani Evangelii defensionem acerrimè resumpsit. Quanquam non sinè maxima supremi Numinis vindicta, serò quidem, at ferò consecuta. Nam anno 1547 post infelicem pugnam ab Imperatore Carolo Electorali dignitate suà cum bonis omnibus exutus est; & anno 1567 ejusdem filius cognominis, in urbe Gothana captus, infelicem vitam in Cæsaris custodia finiit. Sed de his uberius suo loco.

Rotmann?  
Apostata  
Monasterii  
in Westphalia  
per seditionem  
publicam  
introducitur

Magnus etiam hoc anno tumultus Monasterii Westphalorum concitatus est, auctore & actore Bernardo Rotmanno, de quo ad annum superiorem jam pauca prælibavimus. Is, cum è templo Mauritiano ejectus, & à Lutheranis quibusdam civibus clanculariè receptus esset; continuò fabricavit apud eos novam fidei confessionem, in varios digestam articulos: quæ dein à Joanne Langermanno, Ordinis senatorii viro, typis publicis commendata,

&

& à lingua latina in vernaculum sermonem transfusa est. Mirum! quàm avidè hæc ab hominibus indoctis pervoluta, quàm ingenti cum applausu ab iisdem approbata fuerit? Proinde non multò post, nimirum die vicefimâ tertiâ Februarii, Bernardus Knipperdollingius, magnâ civium seditiosorum coronâ cinctus, Rotmannum duxit ad cœmeterium Ecclesiæ Lambertinæ: ubi hic apostata in suggestu ligneo, ante ossuarium posito, de libertate Evangelica, de superstitione & idolomania Papistarum, de rebus aliis in prædicta suæ fidei confessione traditis, tam audacter mendaciterque ad plebem dixit; ut promiscuum vulgus concione peractâ in omnes Ecclesias Parochiales ruerit, Sanctorum imagines confregerit, hierothecas Divini Corporis violârit, Rotmannum Pastori Lambertino substituerit, ac demum omnia sus deque verterit, quæ ab ejus dogmatis dissentiebant. His auditis Fridericus Episcopus, comprimendo huic motui sese imparem ac inidoneum videns, Cathedralis Ecclesiæ Canonicos ad se vocavit in oppidum Wernam; atque ibi juxta ea, quæ Iburgi ante annum conventa erant, Episcopatu malè gesto renunciavit in *Dominica Palmarum*, die vicefimâ quartâ Martii.

Subinde Præsul emeritus, quietiorem vitam acturus, Coloniâ ivit. Cathedralis autem Ecclesiæ Canonici, propter seditionem urbis Monasteriensis, Lüdinghusium se recepere: ubi\* triduo post, pridie *Cœna Domini*, concordibus omnium votis ad vacantem Cathedram postulatus est Ericus Episcopus Paderbornensis & Osnabrugensis. Is, cum & potentiâ valeret, & acerrimus Lutheranorum persecutor esset; continuò minacissimis literis (quas adducit Kerfsenbrochius) Magistratum urbemque monuit, ut ejecto Rotmanno, & aliis Lutheranæ sectæ prædicatoribus, ad Catholicæ Religionis exercitium quantocyus revertantur. Id, nî ab iis propediem fieret; visurum se, quibus mediis & coactionibus, etiam invocato Cæsaris auxilio, pertinaciam ipsorum frangeret. Et certè non defuissent ei vires, ad hoc efficiendum & exequendum necessariæ, nisi præter omnem opinionem velociori morte fuisset præpeditus. Cum enim Fürstenaviæ in Diocesi Osnabrugensi de his & aliis Monasteriensium rebus consilia cum suis ageret; improvisâ ægritudine obrutus, vivere in terris desiit \*postridie S. Servatii, die decimâ quartâ Maji. Corpus ejus devectum est Osnabrugum, ibique in Cathedrali Basilica summis honoribus tumulatum prope tumbam S. Regine \*Virginis. Fuerat ille semper, quàm diu Paderbornæ & Osnabrugæ præfuit, amator pacis, justitiæ cultor, Diocesum suarum conservator, & quod omnes lau-

Lutheranif-  
mum.  
Kerfsenbr.  
in hist.  
anabapt.  
ad hunc  
annum.

Fridericus  
de Wieda  
Monasteri-  
ensem Epi-  
scopatum  
abdicit  
Wernæ  
die 24.  
Martii,  
Kerfsenbr.  
in hist.  
anabapt.  
ad hunc  
annum.

In ejus locū  
postulatur  
Ericus Ep.  
Paderb. &  
Osnabr.  
\*Kerfsenbr.  
in hist. An-  
nabapt. ad  
annū 1532.  
& in cata-  
logo Episc.  
Paderb.

Moritur  
paulò post  
Fürstenaviæ  
die 14 Maji.  
\*Henricus  
Abbas Ma-  
rienmünst.  
in diar. ms.  
\*chron. Of-  
nabr. ms.

\* *Hamelm.* des alias antecellit, Catholicæ fidei \* severissimus defensor. Ne-  
*l. 2. chron.* que aliud à nostris in eo carpitur, quàm quòd cœnobiis domibúsq;  
*Osnabr.* religiosis per imperatas vecturas, aliáque nova onera magno gra-  
*pag. 572.* vamini fuerit. Qua dere Henricus Abbas Marienmünsterensis in

diario suo ità scribit: *Anno 1532, post die S. Servatii obiit*

*Ericus Episcopus Paderbornensis ---- ex Ducibus*

*Brunsvicensibus, qui multum gravavit*

*Monasteria in hac Diœcesi.*

*Ignoscat ipsi Deus!*

ANNA-